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ABSTRAKT

Tato diplomová práce se zabývá navrhnutím projektu nového komunikačního mixu pro

společnost Stanley Black & Decker Czech Republic s.r.o. a následným podrobením tohoto

projektu nákladové, časové a rizikové analýze. Práce sestává ze dvou částí, teoretické

a praktické.

V teoretické části diplomové práce jsou zpracovány poznatky z literárních zdrojů

zabývajících se marketingem, marketingovou komunikací a komunikačním mixem.

V analytické části je nejprve stručně představena společnost a prezentována analýza jejího

prostředí, konkurence a komunikačního mixu. Na tyto analýzy navazuje samotný projekt

komunikačního mixu.

Klíčová slova: marketing, marketingový mix, komunikační mix, reklama, podpora prodeje,

public relations, přímý marketing, osobní prodej

ABSTRACT

This diploma thesis deals with designing a project of a new communication mix for Stanley

Black & Decker Czech Republic s.r.o. company and then subjecting the project to cost,

time, and risk analysis. The thesis consists of two parts, theoretical and practical.

In the theoretical part of the thesis the information regarding marketing, marketing

communications and communication mix from literary sources are presented.

The analytical part briefly introduces the company and presents an analysis of its

environment, competition, and communication mix. These analysis are followed by the

project of communication mix.

Keywords: marketing, marketing mix, communication mix, advertising, sales promotion,

public relations, direct marketing, personal selling
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ÚVOD

V dnešní době je pojem marketing využíván prakticky denně, a to téměř každým z nás, bez

ohledu na pohlaví, věk či vzdělání. Je však nutné podotknout, že málokdo z těchto lidí

skutečně rozumí problematice marketingu a dokáže pojmenovat rozdíly mezi marketingem,

komunikačním mixem a reklamou. Pro mnohé je to totiž jedno a to samé. V této

diplomové práci se pozornost soustředí právě na komunikační mix. V teoretické části jsou

podrobně rozebrány jeho součásti a zároveň i objasněny právě jeho rozdíly a vztahy s

marketingem a marketingovým mixem.

S neúnavnou tržní konkurencí, se zvyšováním informovanosti zákazníků a také náročností

jejich požadavků je důležité, aby lidé, jež chtějí být v tomto prostředí jakkoliv úspěšní,

měli jasnou představu o tom, jak se zákazníkem komunikovat a jak v jeho očích

zatraktivnit svůj produkt.

Právě tímto se zabývá praktická část této diplomové práce, která se věnuje společnosti

Stanley Black & Decker Czech Republic s.r.o. Je hodnoceno nejen její prostředí

a konkurenceschopnost, ale hlavně její komunikační aktivity. Další a tou hlavní kapitolou

teoretické části diplomové práce je projekt, jenž navrhuje nové přístupy a řešení

společnosti pro oblast komunikačního mixu. Zabývá se veškerými jeho prvky a navrhuje

jejich vhodná využití. Poslední kapitoly jsou pak věnovány časové, nákladové a rizikové

analýze navrhovaného projektu, neboť jak je známo, všechny projekty stojí čas a peníze

a představují mnohá rizika.

Hlavním cílem této diplomové práce je zhodnocení současného komunikačního mixu

společnosti a následné navržení jeho obnovy a vylepšení. Díky těmto návrhům by měla

společnost zaznamenat pozitivní výsledky ve vztahu se zákazníky a obchodními partnery,

zlepšení své tržní pozice a konkurenceschopnosti a následně i vylepšení ekonomických

výsledků.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 MARKETING A MARKETINGOVÝ MIX

1.1 Marketing

Marketing je věda, která má v dnešní době dlouhou řadu různých definic. Kotler (2003,

s. 12) ve své knize Marketing od A do Z uvádí že „Marketing je uměním a vědou o tom,

jak vybírat cílové trhy a jak si prostřednictvím vytváření, komunikování a dodávání

mimořádné hodnoty získat a udržet zákazníky a rozvíjet s nimi vztahy.‟ Naopak Světlík

(2005, s. 10) marketing definuje jako „proces řízení, jehož výsledkem je poznání,

předvídání, ovlivňování a v konečné fázi uspokojení potřeb a přání zákazníka efektivním

a výhodným způsobem zajišťujícím splnění cílů organizace.‟ Zamazalová (2010, s. 3)

podstatu marketingu komentuje jednoduše, když tvrdí, že se jedná o snahu nalézt

rovnováhu mezi zájmy zákazníka a společnosti či podnikatele. Naopak McCarthy

a Perreault (2005, s. 7, 9) dokonce rozdělují marketing na mikro-marketing, který se

zaměřuje právě na potřeby zákazníků, a na makro-marketing, který se zaměřuje na celou

společnost. Je zřejmé, že množství definic je skutečně bezmezné, to nám naznačuje, že

v teoretické rovině je marketing věda již dobře zvládnutá. Nutno ovšem říci, že praxe

v marketingu je stále ještě krok pozadu. (Kotler, 2005, s. 132)

1.2 Marketingový mix

Marketingový mix je esenciální položkou pro každou společnost a každého podnikatele.

Jeho obsahem jsou veškeré marketingové nástroje, které firma využívá. Jedná se o soubor

veškerých činností, které společnost provádí za účelem zvýšení poptávky po svém

produktu. Marketingový mix se skládá ze čtyř částí, tzv. čtyř P. Patří mezi ně:

• produktová politika (product),

• cenová politika (price),

• komunikační politika (promotion),

• distribuční politika (place). (Kotler, 2007, s. 70)
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 Obrázek č.1 Čtyři P marketingového mixu (Kotler, 2001, s. 32)

Marketingový mix je mnohdy modifikován o další P, tedy páté P, které zastupuje pojem

people, tedy lidé. Odlišný je i marketingový mix pro oblast služeb, kdy dochází k jeho

dalšímu rozšíření. Místo 4 P se jedná o 7 P, kdy další P jsou zaměstnanci (personell),

proces (process) a fyzický důkaz (physical evidence). (Zamazalová, 2009, s. 40)

V současné době se mnohdy často využívá moderní koncepce marketingového mixu, která

namísto modelu 4P využívá modelu 4C. Tato koncepce byla navržena Robertem

Lauterbornem. 4C znamenají – hodnota pro zákazníka (customer value), celkové náklady

zákazníka (customer’s total costs), pohodlí (convenience) a komunikace (communication).

(Blažková, 2005, s. 67, 68)
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2 KOMUNIKAČNÍ MIX

V mnoha případech je reklama považována za totéž, co marketingová komunikace, a to

především z důvodu rozšířenosti a popularity reklamy. Jedná se však pouze

o nejviditelnější nástroj právě komunikačního mixu, reklama je jen jeho částí.

Komunikační mix sestává z několika komunikačních nástrojů, které jsou specifické svými

vlastnostmi a každý se vyznačuje vlastními slabými a silnými stránkami. (Pelsmacker,

Geuens, Van Den Bergh, 2003, s. 26, 27) Mezi tyto nástroje se řadí:

• reklama (neosobní, placená prezentace výrobků, služeb či myšlenek),

• public relations (budování pozitivních vztahů veřejnosti k firmě),

• podpora prodeje (krátkodobé pobídky k podpoře nákupu či prodeje výrobků či

služeb),

• přímý marketing (navázání přímých kontaktů se zákazníky),

• osobní prodej (osobní prezentace nabídky). (Kotler, Armstrong, 2004, s. 630)

Ovšem podle Patricka De Pelsmackera (2003 s. 26, 27) se do komunikačního mixu řadí

také:

• sponzorování – Sponzoring je obchodní činnost, při níž jedna strana dovoluje druhé

možnost využívat asociací s cílovou skupinou výměnou za služby, finanční

prostředky nebo zdroje. (Fill, 2005, s.712)

• prodejní místa – Komunikace, která probíhá v místě prodeje.

• výstavy a veletrhy – Jeden z klíčových nástrojů osobní komunikace, především na

trzích B2B. Jejich hlavní devízou je osobní kontakt manažerů a možnost srovnání

nabídky. (Karlíček, Král, 2011, s. 162)

• interaktivní marketing – Též nazývaný vztahový marketing využívá především

nová média jako internet. (Kislingerová, Král, 2005, s. 132; Pelsmacker, Geuens,

Van Den Bergh, 2003, s. 27)

Marketingovou komunikaci můžeme též rozdělit podle toho, zda se jedná o komunikaci

přímou, tedy namířenou na konkrétní osobu, též nazývána komunikace osobní, nebo na

komunikaci nepřímou, kterou směřujeme k více neadresným příjemcům. Tu poté nazýváme

komunikace masová. (Pelsmacker, Geuens, Van Den Bergh, 2003, s. 27)
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 Osobní komunikace Masová komunikace

Oslovení široké veřejnosti

• Rychlost

• Náklady na 1

příjemce


[…]


A Sestavení komunikačního plánu 2

B Tvorba reklamních sdělení 4 A

C Design reklamních bannerů 1 B

D Softwarová příprava na hromadnou korespondenci 1 A

E Rozeslání Velikonočních přání zákazníkům e-mailem 1 D

F Zadání tištěné reklamy 2 B

G Návštěva školení o sociálních sítích 1 A

H Založení profilů společnosti na sociálních sítích 1 G

I Zadání bannerové reklamy 1 C

J Zadání cílené online reklamy 1 A

K Reklamní kampaň 35 F, H, I, J

L Tisk katalogů 2 B

M Distribuce katalogů zprostředkovatelům 1 L

N Plánování a příprava golfového turnaje 3 A

O Golfový turnaj 1 N

P Plánování a příprava závodu MotoGP 4 A

Q Závod MotoGP 1 P

R Plánování a příprava Vánočního večírku 3 A

S Vánoční večírek 1 R

T Zadání tisku Vánočních přání 1 A

U Rozeslání Vánočních přání obchodním partnerům 1 T

V Rozeslání Vánočních přání zákazníkům e-mailem 1 D

W Zhodnocení reklamy 1 K

X Zhodnocení PR aktivit 1 O,Q,S

Tabulka č.37 Návaznosti činností projektu (doba trvání v týdnech) (Vlastní zpracování)

Data z výše uvedené tabulky byla následně přenesena do programu WinQSB, aby byla

podrobena dalšímu zpracování. Výsledné údaje získané tímto programem jsou naznačeny

v tabulce níže.
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Tabulka č.38 Hodnocení činností projektu v programu WinQSB (Vlastní

zpracování)

Z výsledků získaných programem WinQSB je patrné, že projekt komunikačního mixu pro

společnost Stanley Black & Decker Czech Republic s.r.o. má dvě kritické cesty. Což

znamená, že tyto činnosti, které se nacházejí právě na jedné z kritických cest, se nesmějí

zpozdit, jinak dojde ke zpoždění celého projektu. Doba trvání projektu byla stanovena na

44 týdnů, což pro roční plán představuje projekt s dostatečnou časovou rezervou, pokud by

přeci jen došlo ke zpoždění u některých činností na jedné z kritických cest. Na kritické

cestě je celkem 7 činností, konkrétně se jedná o sestavení komunikačního plánu, tvorba

reklamních sdělení, design reklamních bannerů, zadání tištěné reklamy, zadání bannerové

reklamy, reklamní kampaň, zhodnocení reklamy.

Následující obrázek znázorňuje grafické zpracování kritických cest projektu a návaznosti

veškerých činností projektu.
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Obrázek č.4 Grafické znázornění činností projektu včetně kritické cesty

(WinQSB)
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11 DOPORUČENÍ

Coby krátkodobý až střednědobý cíl je pro společnost důležité, aby vypracovala konkrétní

komunikační plán na základě návrhů prezentovaných v této diplomové práci. Je zásadní,

aby veškeré nástroje na sebe navazovaly a veškerá reklamní a propagační sdělení byla

navzájem provázána a byla jednotná. Navrhované komunikační nástroje by měly zvýšit

povědomí veřejnosti o značkách společnosti, zabránit riziku odklonu zákazníků a zlepšit

vztahy jak s konečnými zákazníky, tak s obchodními partnery.

Jelikož je společnost Stanley Black & Decker již veteránem na trhu, je důležité, aby se

z dlouhodobého hlediska nesnažila o příliš velké změny ve svém způsobu komunikace se

zákazníky, ale zároveň nestagnovala pouze na léty ověřených metodách. Je též vhodné, aby

firma neprováděla marketingovou komunikaci bez jakékoliv zpětné vazby a bez hodnocení

výsledků. Proto se doporučuje, aby společnost pravidelně vyhodnocovala její přínosy

a vlivy na marketingové a ekonomické cíle společnosti.
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ZÁVĚR

Hlavním cílem této diplomové práce byla analýza a zhodnocení současného

komunikačního mixu společnosti Stanley Black & Decker Czech Republic s.r.o. a následné

navržení jeho obnovy a vylepšení. Pomocí analýzy SWOT a Porterova pětifaktorového

modelu byly též zhodnoceny konkurence a prostředí společnosti.

Na základě výsledků analýzy, které napověděly, že v oblasti marketingové komunikace má

společnost jisté mezery, byl navržen projekt, který by tyto mezery zaplnil. Byly vybrány

vhodné nástroje z oblasti reklamy, podpory prodeje, přímého marketingu a public relations,

které by splnily cíle společnosti jako pozitivní vztahy se zákazníky a obchodními partnery,

zlepšení tržní pozice a konkurenceschopnosti společnosti a v neposlední řadě i vylepšení

ekonomických výsledků. Veškeré navrhované nástroje a činnosti byly zvoleny tak, aby

nepřesahovaly finanční možnosti společnosti. Naopak zde byla snaha o minimalizaci

veškerých nákladů.

Navrhovaný projekt byl posléze podroben rizikové, časové a nákladové analýze. Riziková

analýza prezentovala veškerá rizika, která mohou při uskutečňování tohoto projektu nastat,

byla zhodnocena jejich závažnost a navrženy opatření, která by společnost mohla využít

k jejich předejítí. V časové analýze byl vyhodnocen čas nutný k provedení projektu

a ukázalo se, že společnost má dostatečné časové rezervy, aby ke splnění došlo v 1 roce, i

při zdržení a zpoždění některých činností. Nákladová analýza prokázala, že nástroje

zvolené pro komunikační mix společnosti nejsou nákladově náročné a naopak oproti

předchozím létům představují pro společnost nákladovou úlevu.

Tato diplomová práce by měla být dobrým základem pro společnost Stanley Black

& Decker Czech Republic s.r.o. a veškeré poznatky v ní uvedené pak vodítkem při

komunikaci společnosti jak se zákazníkem tak i širokou veřejností.
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