Posudek vedoucího diplomové práce

Jméno studenta:
Bc. Kateřina Brzoňová

Vedoucí DP:
Ing. Petr Hrůza

Ak. rok:
2012/2013

Téma DP:

Projekt komunikačního mixu pro firmu Stanley Black & Decker Czech Republic s.r.o.

Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 – 10)
1 Náročnost tématu práce 7
2 Splnění cílů práce 8
3 Teoretická část práce 9
4 Praktická část práce (analytická část) 9
5 Projektová část (řešící část) 8
6 Formální úroveň práce 8
CELKOVÝ POČET BODŮ (0 – 60) 49

Hodnocení jednotlivých kritérií:

ROZSAH BODŮ SLOVNÍ VYJÁDŘENÍ
0 bodů nesplněno (odpovídá stupni „F“ podle ECTS)
1 – 2 body splněno pouze na úrovni základních požadavků (odpovídá stupni „E“ podle ECTS)
3 – 4 body splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky (odpovídá stupni „D“ podle ECTS)
5 – 6 bodů splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky (odpovídá stupni „C“ podle ECTS)
7 – 8 bodů splněno zcela bez výhrad (odpovídá stupni „B“ podle ECTS)
9 – 10 bodů splněno nadstandardně (odpovídá stupni „A“ podle ECTS)

Připomínky k práci:

Zadání diplomové práce vycházelo z konkrétních požadavků firmy Stanley Black & Decker Czech Republic na analýzu stávajícího stavu komunikačního mixu ve světle posledních trendů a poznatků v oblasti marketingu.

Diplomant měl také na základě této analýzy navrhnout nový a účinnější komunikační mix, tak aby se pozice značek zastupovaných českou pobočkou nadále upevňovala a pokud možno i zlepšovala.

Dle mého názoru práce splnila zadání a firma uvažuje o externí spolupráci s diplomantem na projektu zavedení takového mixu do praktického života.

Především otázka využití internetu coby komunikačního kanálu nebyla firmou dosud řešena a dle poznatků z diplomové práce zde vidím velký potenciál za relativně nízké pořizovací náklady.

Otázky k obhajobě:

1. V diplomové práci je věnován prostor i možným rizikům při realizaci komunikačního mixu a jejich důležitostem. Jaké jsou možnosti firmy tato rizika minimalizovat, či dokonce vyloučit?

DP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG. Na základě výsledků této kontroly bylo zjištěno, že DP není plagiát.

Práce splňuje kritéria pro obhajobu DP.

Práce nespĺňuje kritéria pro obhajobu DP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).

Ve Zlíně dne: 6. května 2013

podpis vedoucího DP